Jest jednak pewne, że *Summa* oddziaływała na praktykę nie tylko bezpośrednio poprzez kopie rękopiśmienne oraz druk w *Commune incliti*, ale także za pośrednictwem szesnastowiecznych dzieł prawnych, których autorzy z niej czerpali. Pierwszym z nich jest *Farrago actionis*... Jana Cervusa Tucholczyka (pierwsze wydanie w 1531 r., kolejne w latach 1535 i 1539). W tabeli zestawiona została treść *Farrago* poświęcona testamentom ze stosownymi fragmentami *Summy* (tab. 4).

Jak wskazuje powyższe zestawienie, tylko nieliczne fragmenty z *Summy* zostały wprowadzone do podręcznika Jana Cervusa Tucholczyka. Znamienne, że został on napisany z myślą o potrzebach praktycznych. W *Farrago* znalazło się wyjaśnienie, czym jest testament i legat, w jakim celu spisuje się testament, a także kto nie może testamentu sporządzić. Bodaj najistotniejsze było zamieszczenie rozważań o formie testamentu stosowanej w miastach Królestwa Polskiego. Zeznanie testamentu przed organami miejskimi wykluczało konieczność rozważań nad świadkami testamentu. Można zaryzykować przypuszczenie, że Tucholczyk, prawnik-praktyk, pominął w *Farrago* te elementy *Summy*, które nie miały jego zdaniem istotnego znaczenia. Oprócz cytowanych tutaj fragmentów, *Farrago* opatrzone zostało dwoma formularzami testamentów. Znacznym rozszerzeniem *Farrago* jest *Farraginis actionum* wydane przez Jana Cervusa Tucholczyka po raz pierwszy w 1540 r. Dzieło to jest najobszerniejszym traktatem o dziedziczeniu testamentowym w szesnastowiecznym polskim piśmarstwie miejskim. Zgodnie z badaniami Karola Koranyego, a zwłaszcza Władysława Bojarskiego⁷⁰, stosowne fragmenty zaczerpnięte zostały tak z *Summy* Rajmunda, jak również bezpośrednio z kodyfikacji Justyniana.

⁶⁷ Mikula M. 2008, s. 57–84.

⁶⁸ Wysmulek J. 2015, s. 64.

⁶⁹ Regulacje testamentowe tit. XIX–XXI księgi III o rzeczach, Śliwnicki M. 1859.

⁷⁰ Koranyi K. 1930, s. 6; Bojarski W. 1989, s. 53.

Tabela 4.

Porównanie treści *Farrago* Jana Cervusa Tucholczyka z *Summą* Mistrza Rajmunda
(oprac. M. Mikuła)

Table 4.

A comparison of the contents of Jan Cervus's *Farrago* with Master Raymond's *Summa*
(compiled by M. Mikuła)

<i>Farrago actionis</i> (1535)*	<i>Summa</i> Mistrza Rajmunda (wyd. 1506)**
Testamentum est voluntatis libere et sane mentis iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri vult cum institutione here[fol. 72]dis dictum testamentum, quasi testatio mentis id est voluntatis que mutatoria est, usque ad extremum vitae.	De primo testamentum est voluntas libere et sane mentis iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri vult cum institutione heredis [...] autem testamentum quasi testatio mentis, et voluntatis, non tamen quilibet, sed solum illa que hereditates disponit, et illa est mutatoria usque ad extremum vite [...]
Legatum autem est donatio a defuncto relicta ab herede prestanda.	Legatum est donatio quedam a defuncto relicta ab herede prestanda. [...]
Duplex est testamentum. Solenne in quo secundum leges septem testes viri honesti esse debent et se manu propria subscribet, vel sigilla sua appendere. Simplex vel privatum in quo requiruntur tres testes vel duo tantum, secundum canones cum appositione sigilli civitatis, vel principis. Quia in ore duorum aut trium stabit omne verbum, et ita consuetudo Poloniae habet. Solent etiam domini consules postulate duos scabinos cum notario, aut aliquando tres ad infirmos mittere coram quibus suam extremam ordinavit voluntatem.	De solenni testamento. In solenni testamento debent esse secundum leges septem testes viri honesti qui manibus suis se subscribant, vel sigilla sua appendant. Sed in privato et in simplici testamento requiruntur tres testes, secundum vero canones duo vel tres, et in hac parte legibus derogatur, quod duo vel tres testes in omni testamento sufficiunt. [...] Sufficit tamen aliquando in testamento unum sigillum principis vel civitatis pro corroboracione testamenti. [...]
Varie cause testamentorum nam fiunt. 1. Propter salutem animarum locis piis. 2. Propter naturalem obligationem filiiis. 3. Propter coniugalem amorem uxoris. 4. Propter sanguinis unionem propinquis, 5. Propter Deum pauperibus, 6. Propter obsequium famulis. 7. Propter evitanda homicidia inimicicias, li[fol. 72 verso]tes, et controversias, ne inter propinquos de hereditatibus defuncto relictis post mortem testatoris oriantur.	Fiunt etiam testamenta [2] piis locis propter animarum salute. [4] Fiunt filiiis propter naturalem obligationem. [3] Fiunt et uxoris, propter coniugalem amorem. [5] Fiunt et propinquis propter sanguinis unionem. [6] Fiunt pauperibus propter Deum. [7] Fiunt et famulis propter eorum obsequium etc. [1] Testamenta fiunt, ne lites et controversie de hereditatibus a defuncto relictis post mortem testatoris oriantur, que tamen ut frequenter fiunt, ymmo quando quod magne immicitie et homicidia ex illis sequuntur.
Quindecim personae nequerunt testari. Vero. Testari nequeunt impubes religiosus. Filiusfamilias, morte damnatus, et obses. Prodigus et stultus, dubius servus, furiosus. Crimine damnatus, cum muto surtus et ille qui maiestatem lesit, sic cecus et ipse. Impubes. Impubes, id est, masculus autem quattuordecim et femina ante duodecimum annum, quia usum discretionis non habent nec heredem quem instituant in testamento. [...]	Testamentum potest facere omnis homo, exceptis personis XV versus. Testari nequeunt impubes, religiosus, filiusfamilias, morte damnatus, et obses. Prodigus, et stultus, dubius, servus, furiosus. Crimine damnatus, cum muto, surdus, et ille, qui maiestatem lesit, sic cecus et ipse. Glosa. Impubes in minor annis masculus vel femina, quia usum discretionis non habet, etiam quia heredem non habet, quem in testamento debet instituire. [...]